Il “racconto” degli storici ericini

Si impone così l'analisi della tradizione ericina, per constatare se le affermazioni di fondo riflettano o meno le fonti normanne. A chi legge e rilegge gli autori ericini e li mette a confronto non può sfuggire la loro unanimità nel ricondurre il titolo *Mons sancti Juliani* alla vittoria ottenuta dai normanni nel conquistare la città, ma con una preziosa annotazione che li distingue sulla provenienza della notizia storica e su tanti particolari narrativi.

Il primo ad occuparsene è, senza dubbio, l'anonimo autore del documento *Del titolo della città del detto Monte di S.to Giuliano*, trascritto subito dopo i dati demografici riguardanti la città, nella prima pagina della raccolta ufficiale iniziata da Gian Filippo Guarnotti nel 1604, il *Privilegiorum et gratiarum aliorumque diversorum actorum excelsae civitatis Montis Sancti Juliani Liber*, opera tuttora manoscritta e in attesa della pubblicazione a stampa per la sua preservazione e per la diffusione delle notizie riportate. Il documento non reca alcuna data, ma, almeno per essere posto agli inizi della raccolta e per il linguaggio e alcuni particolari, rivela di essere stato redatto qualche tempo prima. Qui si riporta nella sua integrità, per costatare fino a che punto gli altri autori ad esso attingano:

L'anno 1076 Giordano figlio del conte Ruggeri, havendo preso Trapani nell'acquisto che venne a fare con suo padre di sicilia assediò molti li saraceni che se havevano fatto forte nel monte quale con le fionde guardavano le mura glie, et essendo Giordano accampato in luogo qual fino ad hoggi si chiama lo seggio che vuol dire l'assedio et facendosi orationj et voti, ecco che sul far dell'alba nella cima et parte più eminente del monte comparve un cavagliere a

cavallo armato alla ligiera, su un cavallo bianco et con un mantello rosso con un falcone in pugno quale scappellando il falcone fugava et faceva uscir dalle case con li cani li saraceni tutti quali videndosi assaltati nel mezzo della città così all'improvviso per virtù divina lasciaro l'arme et tutti stupefatti se ne fuginno abandonando la città per non puoter haver ardire di resistere alla fierezza et latrato di cani et alla rapacità del falcone et allo valere di quel cavagliere per l'aria si come allora quelli mori visibilmente vedero et poi confessaro; et perché quelli signori Normanni havevano grandissima devotione et tenevano per protettore A san Martino, a sancto Michele a san Theodoro, a san Juliano Milite, a san Giorgio, et altri sancti quelli loro invocavano ne pericoli et nelli agiutj pertanto fu creduto dal Conte Ruggiere che quel sancto che apparse fosse san Giuliano cavagliere, et perché lor costruivano et havevano per voto che dove ottenevano qualche notabile vittoria li erigevano un tempio a gloria di quel sancto che lor s'era mostrato propitio et lo facevano grande secondo la grandezza della grazia si come si legge in tutte le fundationi delle Abbadie e Vescovati pertanto ordinò il conte che nelle cancellarie et soi arcivi il monte Erice non si chiamasse se non che il monte di sancto Juliano et ordinò che nel vertice del monte, dove, proprio apparse quel sancto, che si fabricasse la Chiesa, qual fu la prima della Catholica // Et perché in Trapani si ritrovavano di quelli calogieri greci della prima chiesa di quando questa provintia era dell'Impero di costantinopoli, et per lo spatio delli duecentotrentatre anni che fu questa provintia occupata da saraceni si trattennero nello cenobio di s.ta sophia hoggi abbadia nova quali monaci greci perché vedendosi dal conte assegnati per diocesani con il monte al vescovo di Mazara et repugnando che non volevano consentire alle ceremonie et riti latini catholici, ma volsero vivere secondo la greca non volsero se non star sugetti all'Archimandrita loro di Messina come prima et per questo le trapanese dal montese sono injuriate greci²⁸.